Em,

l.e4a-OOO__!~~~~ff

No expe

E'll, -~~~rl±4~ ..... ~

CÃMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL CANTO

REQUERIMENTO NR 009/2025 - Gabinete do Vereador Professor Miguel Canto

Ao
Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Oriximlná
Sr. Renan Monteiro Guimarães

0ssunto: Solicita o encaminhamento de ofício ao Ministério de Minas e Energia,
---rrequerendo a extensão do Programa Mais Luz para a Amazônia a equipamentos

comunitários em comunidades de Oriximiná/PA.

Senhor Presidente,
O Vereador que este subscreve, Professor Dr. Miguel Canto, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem respeitosamente requerer a Vossa Excelência que seja
protocolado e encaminhado, por meio desta Casa Legislativa, o ofício anexo, destinado ao
Excelentíssimo Senhor Ministro de Minas e Energia.

O referido ofício tem como objetivo solicitar a extensão do atendimento do Programa
Mais Luz para a Amazônia aos equipamentos comunitários localizados em comunidades já
contempladas pelo programa no município de Oriximiná/PA, tais como escolas
comunitárias, igrejas locais e poços artesianos de uso coletivo.

Informo que o modelo do ofício já se encontra pronto e segue anexo a este
requerimento, estando em total conformidade com a solicitação deste vereador, Professor
Dr. Miguel Canto, e refletindo com precisão os termos e fundamentos da demanda
apresentada.

Encaminhamentos:
• Que o ofício seja protocolado e encaminhado oficialmente ao Ministério de Minas e

Energia, por meio da Secretaria ou setor competente, com cópia para o gabinete do
Excelentíssimo Senhor Ministro.

• Que cópias do mesmo sejam encaminhadas à Equatorial Energia Pará,
especificamente ao responsável técnico pelo Programa Mais Luz para a Amazônia,
para conhecimento e providências necessárias.

Diante da relevância da matéria, solicito que o presente requerimento tramite com a
devida prioridade, visando o pronto encaminhamento da demanda ao Ministério de Minas
e Energia, bem como o devido conhecimento dos demais envolvidos no processo.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 26 de maio de 2025.

Atenciosamente, ~ ~
LIDO r«'.) EXPtOJENTE DA -"-~.P~~~~~--e ngedêô.êâníô

----"

Vereador
Clmn~dlOllmW

Professor Dr. Miguel Ãngelo de Oliveira Canto
Vereador - Câmara Municipal de Oriximiná

Tv. Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000
(93) 99177-1626 1 contato.miguelcanto@gmail.com

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}